
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225  75Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

CIDADES, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 05/12/2022 a 
03/01/2023, referente ao triênio 21/01/2011 a 20/01/2014.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 889453
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 871929, publicada no DOE nº º 35.176, DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2022, referente ao RESCISÃO DE CONTRATO
ONDE SE LÊ: ORIGEM: CP nº 26/2020
LEIA-SE: ORIGEM: TP nº 26/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889310
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 889174, publicada no DOE nº º 35.223, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2022, referente ao 1º TERMO DE CONSISSÃO DE DIVIDAS
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA 16/05/2021
LEIA-SE: 16/12/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889354
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 886080, publicada no DOE nº º 35.212, DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2022, referente ao CONTRATO Nº 158/2022
ONDE SE LÊ: CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO Nº 1071753131
LEIA-SE: CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO Nº 158/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889357
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 87/2021 – TP Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia LTDA – CNPJ 04.368.423/0001-10
Objeto: Construção de Abatedouro de Frango, no município de Barcarena, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/12/2022 a 18/03/2023
Data da Assinatura: 16/12/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889390
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

10° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 67/2016
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto do Convênio: Construção de Quadra Poliesportiva na Vila Itabatin-
ga, no município de Juruti, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/12/2022 a 20/12/2023
Data da Assinatura: 19/12/2022
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 889389

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1587/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1583481, de 12/12/2022, e 
o Memorando n° 06/2022, de 12/12/2022-COPAE/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias 
do servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula nº. 55589912/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Informática; para o período de 
10/01/2023 a 24/01/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA 
nº. 1452/2022, de 17/11/2022, publicada no DOE n° 190, de 18/11/2022, 
referente ao período aquisitivo 01/08/2021 a 31/07/2022.
II– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889444

PORTARIA Nº. 1588/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/158146, de 12/12/2022, e 
Memorando nº 01/2022 de 07/12/2022 - COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 18/01/2023 a 16/02/2023, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao servidor OTTO CARDOSO GUMARAES, matrícula 
nº 6190/1, Cargo/Função: Assistente Administrativo, referente ao Período 
Aquisitivo 18/01/2022 a 17/01/2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889445
PORTARIA Nº.1592/2022, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1591462, de 13/12/2022, 
e o Memorando nº 048/2022 de 13/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 07/12/2022, 
as férias do servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, anteriormente concedidas 
através da PORTARIA nº.1352/2022, de 24/10/2022, publicada no DOE 
nº. 35.164, de 26/10/2022, referente ao período aquisitivo 01/02/2021 a 
31/01/2022, restando um saldo de 28 (vinte e oito) dias para ser usufruídos 
em momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 07/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889442
PORTARIA Nº. 1589/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1587555, de 13/12/2022, 
e Memorando nº 72/2022 de 13/12/2022 - DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 02/01/2023 a 31/02/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS, 
matrícula nº 55589948/1, Cargo/Função: Auxiliar Operacional, referente 
ao Período Aquisitivo 01/08/2021 a 31/07/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889440

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 239/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1211077, refe-
rente à substituição da Assistente de Diretoria FERNANDA AZEVEDO MOU-
SINHO, matrícula nº 57223081/2, no período de 16.11.2022 a 30.11.2022, 
devido ao gozo de suas férias e prêmio assiduidade.
 R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. SIMONE MELO MARINHO, Matrícula nº 57176148/1, para 
substituir a referida empregada, no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 16.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 889680


